
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 158_
Data di registrazione 23/04/2024_

Proposta di Decreto N. 184

OGGETTO : SERVIZIO ANALISI AROMATICHE E DEL CORREDO ACIDICO VINI 
PROGETTO VISTA LUCIDO - CIG B11D148843, CUP N. G67F23000060009_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’allegato I.l al Codice dei Contratti definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;



CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di affidamento 
diretto, l’atto contenente la “decisione di contrarre” individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionali;
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di importo superiore ad € 
5.000,00 escluso IVA;
VISTO il comunicato del Presidente dell’Anac del 10.1.2024 riportante “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 25 del 5.12.2022 con cui l'IRVO si è impegnato a realizzare, in qualità di 
partner, il progetto "Valorizzazione Innovativa e Sostenibile dei Terroir delle varietà Autoctone: il caso di 
studio del Lucido", acronimo "VISTA LUCIDO" (prot. IRVO n. 9559 del 5/12/2022);
VISTA la Delibera Commissariale n. 19 del 31/07/2023 con cui l’IRVO ha approvato e sottoscritti lo schema 
di costituzione dell’associazione temporanea di scopo (ATS), con capofila il Consorzio di tutela Vini DOC 
Sicilia, ed il mandato collettivo speciale con rappresentanza del progetto “Vista Lucido” per cui è stata 
avanzata richiesta di finanziamento a valere sui fondi della sottomisura 16.1 del PSR Sicilia 2014-1022, con 
numero Domanda Sian 24250131984 del 15/12/2022, utilmente collocato nella graduatoria definitiva di 
ammissibilità del bando 2022 relativo approvata con Decreto 2994 del 26.6.2023 del Dipartimento regionale 
dell’Agricoltura e risultato quindi immediatamente finanziabile;
VISTO il piano di progetto approvato che prevede, tra l’altro, spese rimborsabili per l’IRVO fino a € 
119.000,00 di cui, per il servizio di analisi degli aromi dei vini fino ad un massimo di € 19.000,00 per la 
realizzazione dell’azione 2 “Gestione della vinificazione”;
VISTO il DDS n° 5879 del 17/11/2023 del Servizio 15 del Dipartimento dell’Agricoltura che approva ai fini 
dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei 
gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” - Fase 2 “Implementazione 
Piano di Progetto” , il sostegno per l’avvio delle attività concernente il progetto di cooperazione di cui alla 
domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 24250131984, riguardante le 
attività, gli acquisti e i servizi ritenuti ammissibili, per la spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 
119.000,00 destinati all’IRVO, assegnando al progetto “VISTA LUCIDO” il CUP n. G67F23000060009;
CONSIDERATO che il progetto è stato avviato con la vendemmia 2023 e che sono in pieno svolgimento le 
azioni progettuali;
VISTA la nota prot. n. 1540/2024 con la quale l’ATS dell’IRVO ha relazionato in merito alla necessità, 
nell’ambito del sopra citato progetto, di incaricare un laboratorio di analisi accreditato per effettuare lo 
svolgimento delle analisi aromatiche (Tioli, terpeni, aromi primari, alcoli superiori ed esteri, ecc.) di n. 30 
campioni di vini sperimentali da uve Catarratto e le analisi del corredo acidico di n. 4 campioni di vini 
sperimentali da uve Catarratto, prodotti presso la Cantina sperimentale dell’IRVO nel corso della vendemmia 
2023, comprendendo anche un report complessivo;
VISTA l’autorizzazione apposta dal Direttore Generale dell’IRVO sulla sopra citata nota prot. n. 1540/2024;
VISTA la nota prot. IRVO n. 2816/2024 di ISVEA srl di Poggibonsi (SI), laboratorio di analisi e servizi per 
il settore agro-alimentare, accreditato Accredia ed autorizzato dal MASAF alla certificazione dei vini e degli 
oli di oliva, con la quale manifesta il proprio interesse all’affidamento dei servizi di analisi di cui sopra e 
come meglio esplicitati nell’avviso di pre-informazione pubblicato nel sito internet dell’IRVO in data 
22.3.2024, prot. 2617/2024;
VISTO la richiesta di preventivo prot. IRVO n. 2925/2024, prodecura MEPA n. 4234064, con la quale si 
richiede ad ISVEA srl un preventivo per il servizio di analisi, come sopra meglio esplicitato, con un importo 
di riferimento di € 15.500,00 oltre IVA;
VISTA l’offerta prot. IRVO n. 3336/2024 di ISVEA srl di Poggibonsi (SI), P. IVA 00930130521,  che per il 
servizio di analisi di che trattasi richiede un costo di € 15.500,00 + IVA, totale € 18.910,00;
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato effettuata si ritiene l’offerta congrua;
VISTO l’esito favorevole dell’ANAC, annotazioni riservate e casellario delle imprese, a seguito di 
consultazione del 19.4.2024;
ACQUISITA l’autocertificazione e l’informativa privacy della ditta;
VISTO il CIG acquisito con il n. B11D148843;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 9.7.2024;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO che il RUP è il Dr. Antonio Sparacio;



CONSIDERATO necessario impegnare l’importo di € 18.910,00 Iva compresa sul cap. 103 “Progetto Vista 
Lucido” del bilancio di previsione dell’Istituto 2024/2026, esercizio finanziario 2024

DECRETA

per quanto espresso in premessa,

- Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti, alla ISVEA srl 
di di Poggibonsi (SI), P. IVA 00930130521, l’incarico per il servizio di analisi dei campioni di vino prodotti 
nell’ambito del progetto “VISTA Lucido”, così come meglio esplicitato in premessa, per un importo di € 
15.500,00 oltre IVA, totale € 18.910,00;
- Impegnare la somma complessiva di € 18.910,00 (diciottomilanovecentodieci,00), IVA inclusa, sul cap. 
103 del bilancio di previsione dell’Istituto 2024/2026, esercizio finanziario 2024;
- Ad emissione della fattura si procederà alla liquidazione della somma, a seguito di esito positivo del 
collaudo, da effettuarsi mediante mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice 
identificativo di gara CIG B11D148843, CUP n. G67F23000060009.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


